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АНОТАЦІЯ

Фтомова О.С. Бідність та нерівність: можливості зниження засобами

фіскальної політики. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.07 – демографія, економіка праці, соціальна економіка і

політика. – Інститут демографії та соціальних досліджень імені М.В Птухи НАН

України, Київ, 2020.

Дисертаційна робота є комплексним дослідженням по формуванню цілісного

наукового підходу до засад державної фіскальної політики з метою зниження рівня

бідності і нерівності, яке виконане керуючись концепцією інклюзивного зростання,

на основі застосування економетричного моделювання (кореляційного аналізу,

моделей VAR, сценарного моделювання), що дозволило сформувати ефективний

дизайн фіскальної політики у середньостроковій перспективі за наявних умов

сучасної України.

В роботі узагальнено і запропоновано класифікацію підходів до вимірювання

бідності і нерівності. Сформовано висновок про доцільність застосування

теоретико-методологічного підходу до розгляду економічних категорій «бідність»

і «нерівність» як двоєдиного об’єкта теоретичного осмислення, аналізу і

моделювання, а також формування державної політики. Також запропоновано

розглядати рівень життя, бідності, нерівності, економічного зростання та

фіскальних важелів в контексті єдиної системи взаємопов’язаних факторів, які

мають як позитивний, так і негативний вплив один на одного.

Обґрунтовано переваги дослідження бідності і нерівності у вимірі

інклюзивного зростання. Економічний розвиток є інклюзивним, якщо він веде до

зменшення рівня бідності та зростання соціальної мобільності завдяки зменшенню

нерівності можливостей.

Виокремлено, в якості основних, такі функції держави, що спрямовані на

зменшення рівня бідності та нерівності: 1) забезпечення належного рівня життя
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через забезпечення стабільного економічного зростання, розвитку інфраструктури,

регулювання інфляції, забезпечення зайнятості та мобільність на ринку праці; 2)

справедливий перерозподіл доходів та благ; 3) справедливий розподіл податкового

навантаження. Виділено поняття ефективної композиції оподаткування.

Обґрунтовано доцільність дослідження впливу фіскальної політики на рівень

життя та нерівність населення через три основні канали впливу: 1) розвиток

людського капіталу; 2) ринок праці; 3) інвестування та оподаткування.

Проаналізовано ретроспективу розвитку процесів бідності та нерівності в

Україні. Доведено, що на протязі останніх десятиріч їх рівень поступово зростав і

на сьогодні є вищим порівняно із багатьма європейськими країнами. Серед

категорій населення з найвищими показниками бідності виділено

домогосподарства з дітьми, молодь, населення старшого віку, безробітні.

Непокоїть соціальний розрив між містами та сільською місцевістю через менший

початковий капітал і обмежений доступ до якісної та розвиненої інфраструктури у

сільського населення.

Проведено демографічний та економічний аналіз фіскального впливу на

рівень життя в контексті трьох основних каналів фіскальної політики (людського

капіталу; ринку праці; інвестування і оподаткування), що дало змогу виділити

переваги та недоліки в українській системі порівняно із європейськими країнами.

Аналіз економічного зростання виявив, що в Україні рейтинг інклюзивності

економічного росту у 2018 році був найнижчим серед європейських країн.

Доведено, що економічне зростання не веде до зменшення бідності та нерівності і

не є інклюзивним для всіх прошарків населення та для всіх економічних агентів в

країні.

Еволюція соціальної, фіскальної та економічної політики в Україні не є

взаємно підтримуючою. Оскільки проведені раніше економічні реформи та

політики, що позитивно впливали на економічне зростання, не впливали

безпосередньо на скорочення бідності та вели до зростання нерівності в Україні.
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Виявлено, що оподаткування в Україні значно зменшує стимул приватного

сектору до інвестування порівняно із європейськими країнами. Проте система

податкових пільг є в значній мірі прогресивною і в більшості випадків сприяє

зменшенню бідності та нерівності. Домогосподарства, що знаходяться на дні

розподілу доходів, отримують більшу частину своїх грошових активів від

трансфертів різних типів. Але перерозподіл доходів в Україні має обмеження через

бюджетний дефіцит. Проблемою в Україні є вкрай негативний вплив корупції та

великого неформального сектору на довгострокову динаміку процесів подолання

бідності, нерівності та збільшення ефективності фіскальної політики.

В роботі на основі застосування економетричного моделювання

(кореляційного аналізу, моделей ВАР, сценарного моделювання) здійснено

оцінювання фіскальної політики в контексті ефективності її окремих інструментів

щодо впливу на рівень бідності та нерівності. Серед чутливих фіскальних

інструментів слід виокремити: оподаткування доходів підприємств та доходів на

додану вартість, оподаткування доходів фізичних осіб, а також державні видатки

на інвестування. В роботі досліджено специфіку їх імпульсної відповіді на

позитивні фіскальні шоки і таким чином серед них визначено найбільш ефективні

у часі фіскальні інструменти.

Проведене прогнозування динаміки рівня бідності та нерівності в Україні за

різних умов показало, що вибрані на основі кореляційного та імпульсного аналізу

фіскальні інструменти доходів та видатків мають різний вплив на динаміку

бідності і нерівності. Обґрунтовано, що найефективнішою із всіх сценаріїв є

політика комбінованих реформ державних видатків та надходжень. Таким чином

зроблено висновки, що за існуючих економічних, політичних та адміністративних

умов нерівність та рівень бідності в Україні при існуючій фіскальній політиці буде

продовжувати помірно знижуватись. Фіскальні інструменти, а саме збільшення

доходів на додану вартість та збільшення видатків на соціальний захист і
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інвестування, прискорять зниження бідності та нерівності, але за умови

продуманої політики комбінування цих реформ.

Проведене дослідження засвідчило, що наразі фіскальна система в Україні

потребує радикальних та комплексних змін, оскільки наявне економічне зростання

не є інклюзивним, а державна політика перерозподілу нe є ефективною і не веде до

суттєвого зниження рівня бідності та нерівності в країні. Обґрунтовано

необхідність переглянути роль та ефективність діяльності уряду, запровадження

нової моделі фіскальної політики, а також розробки стратегії економічного

розвитку, яка б вела до інклюзивного економічного зростання та сприяла

зменшенню нерівності та подоланню бідності.

Рекомендується реструктуризація витрат бюджету на користь охорони

здоров’я, а також витрат на користь інвестицій як економічну інфраструктуру, що

включає в себе транспортні сполучення, так і соціальну інфраструктуру, а саме

удосконалення та оновлення навчальних закладів, лікарень, швидких допомог,

будинків тривалого догляду, надання соціального догляду.

Запропоновано підвищення ефективності функціонування державного

апарату та критичний перегляд структури державних витрат.

Серед заходів по детінізації економіки пропонується: спрощення

податкового законодавства; зниження оподаткування малого підприємництва,

усунення бар’єрів вступу у формальну економіку; впровадження більш гнучкої

схеми прийому та звільнення працівників. На прикладі зарубіжних країн доведено

важливість залучення додаткових форм інвестування в розвиток інфраструктури,

таких як публічнo-приватне партнерство та зaлучення іноземних донорів.

Ключові слова: бідність, нерівність, економічне зростання, фіскальна

політика, інклюзивне зростання, податкова політика, соціальна підтримка, ринок

праці, людський капітал, інвестування, інклюзивне зростання, тіньова економіка,

корупція.
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ABSTRACT

Ftomova О.S. Poverty and inequality: corrective effects of fiscal policy. – The

manuscript.

Thesis for obtaining the scientific degree of the candidate of economic science

with the specialization 08.00.07 – demography, labour economics, social economics and

policy. – Ptoukha Institute for Demography and Social Studies, NAS of Ukraine, Kyiv,

2020.

This thesis is a comprehensive research study on the formation of a holistic

scientific approach to the use of state fiscal policy with the aim of reducing poverty and

inequality, based on the concept of inclusive growth, and utilizing statistical analysis and

econometric modeling (correlation analysis and VAR modeling of macroeconomic

scenarios), which create a structure to design effective fiscal policies in the medium term

under current Ukrainian economic and political condititions.

The paper summarizes and proposes the classification of approaches to measuring

poverty and inequality. A tripartite inclusive economic approach to research poverty,

inequality and economic growth as one interconnected mechanism was designed. The

paper also considers the standard of living, poverty, inequality, economic growth and

fiscal instruments in the context of a united, interconnected system of factors that have

both positive and negative effects on one another. The benefits of the study of poverty

and inequality in measuring inclusive growth are substantiated. Economic development

is inclusive if it leads to poverty reduction and increased social mobility by reducing

inequality of opportunity. The following are the main functions of the state aimed at

reducing poverty and inequality: 1) ensuring a decent standard of living through


[…]


LHEALTH = C(3,1)*LGDPCAP(-1) + C(3,2)*LGDPCAP(-2) + C(3,3)*LEDUC(-1) +

C(3,4)*LEDUC(-2) + C(3,5)*LHEALTH(-1) + C(3,6)*LHEALTH(-2) + C(3,7)*LSOCIAL(-1)

+ C(3,8)*LSOCIAL(-2) + C(3,9)*LINVEST(-1) + C(3,10)*LINVEST(-2) + C(3,11)

LSOCIAL = C(4,1)*LGDPCAP(-1) + C(4,2)*LGDPCAP(-2) + C(4,3)*LEDUC(-1) +

C(4,4)*LEDUC(-2) + C(4,5)*LHEALTH(-1) + C(4,6)*LHEALTH(-2) + C(4,7)*LSOCIAL(-1)

+ C(4,8)*LSOCIAL(-2) + C(4,9)*LINVEST(-1) + C(4,10)*LINVEST(-2) + C(4,11)

LINVEST = C(5,1)*LGDPCAP(-1) + C(5,2)*LGDPCAP(-2) + C(5,3)*LEDUC(-1) +

C(5,4)*LEDUC(-2) + C(5,5)*LHEALTH(-1) + C(5,6)*LHEALTH(-2) + C(5,7)*LSOCIAL(-1)

+ C(5,8)*LSOCIAL(-2) + C(5,9)*LINVEST(-1) + C(5,10)*LINVEST(-2) + C(5,11)

VAR Model - Substituted Coefficients:

===============================

LGDPCAP = 0.763288673842*LGDPCAP(-1) + 0.316698850439*LGDPCAP(-2) - 1.198550*

LEDUC(-1) - 0.553008162858*LEDUC(-2) + 1.18035286384*LHEALTH(-1) + 0.223983668*

LHEALTH(-2) + 0.11089754*LSOCIAL(-1) + 0.440924598238* LSOCIAL(-2) + 0.1425749*

LINVEST(-1) - 0.116048428787*LINVEST(-2) - 0.947928894685

LEDUC = 0.112552087745*LGDPCAP(-1) - 0.125203827064*LGDPCAP(-2) + 1.24849363*

LEDUC(-1) + 0.476148818678*LEDUC(-2) - 0.946362416845*LHEALTH(-1) + 0.00233897*

LHEALTH(-2) - 0.22304534415*LSOCIAL(-1) - 0.374916545662* LSOCIAL(-2) - 0.066975*

LINVEST(-1) + 0.258021845301*LINVEST(-2) + 1.22760808801

LHEALTH = - 0.24724994968*LGDPCAP(-1) + 0.166830442414*LGDPCAP(-2) + 1.13621*

LEDUC(-1) + 0.27479384351*LEDUC(-2) - 0.794463997557*LHEALTH(-1) + 0.12233836*

LHEALTH(-2) - 0.287062946474*LSOCIAL(-1) - 0.351101943358* LSOCIAL(-2) - 0.02394*

LINVEST(-1) + 0.104300506716*LINVEST(-2) + 2.10927502923

LSOCIAL = - 0.12778155631*LGDPCAP(-1) + 0.218410843742*LGDPCAP(-2) + 0.030226*

LEDUC(-1) + 0.712975480653*LEDUC(-2) - 0.412723368704* LHEALTH(-1) + 0.83318550*

LHEALTH(-2) - 0.345673084948*LSOCIAL(-1) - 0.745631031473*LSOCIAL(-2) - 0.187211*

LINVEST(-1) + 0.727636647641* LINVEST(-2) + 1.71689126949

LINVEST = 0.207690937889*LGDPCAP(-1) - 0.175740616578*LGDPCAP(-2) - 0.38423513*

LEDUC(-1) - 1.05151338773*LEDUC(-2) + 1.35812117487*LHEALTH(-1) - 0.0784447489*

LHEALTH(-2) - 0.181184956843*LSOCIAL(-1) + 0.522453253153*LSOCIAL(-2) + 0.84680*

LINVEST(-1) - 0.314602484398*LINVEST(-2) + 0.939955416969
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Продовження додатку Л

Імпульсна відповідь ВВП на душу населення на інновації фіскальних інструментів державних

видатків з використанням фактору Холеського (з коригуванням д.ф.)

Period LEDUC LHEALTH LINVEST LSOCIAL

1 0 0 0 0

2 -0.044584 0.033303 0.02291 0.004124

3 -0.065483 0.045435 0.051017 0.0145

4 -0.083999 0.035209 0.01729 0.007739

5 -0.072856 0.034283 0.005578 0.003033

6 -0.060459 0.025032 0.002629 0.004354

7 -0.063964 0.01438 -0.006112 0.005128

8 -0.064427 0.013966 -0.006836 0.004831

9 -0.057193 0.0165 -0.001536 0.005083

10 -0.050816 0.016078 -0.0012 0.004325

11 -0.046039 0.016221 -0.001285 0.003304

12 -4.32E-02 0.017057 0.001224 0.003383

13 -0.04397 0.017303 0.002981 0.003894

14 -0.04606 0.017759 0.003501 4.07E-03

15 -0.046745 0.018291 0.003826 0.004071

16 -0.046381 0.017945 0.003339 0.00397

17 -0.045717 1.70E-02 2.27E-03 0.003779

18 -0.044804 1.62E-02 0.001577 0.003663

19 -0.043815 0.015563 0.001303 0.003631

20 -0.042802 0.01506 0.001145 3.56E-03

21 -4.16E-02 0.014747 0.001129 3.45E-03

22 -0.040368 0.014498 0.001218 3.35E-03

23 -0.039294 0.014244 0.001305 3.26E-03

24 -0.038443 0.014021 0.001401 3.20E-03

25 -3.77E-02 1.38E-02 1.50E-03 3.16E-03

Cholesky Ordering: LGDPCAP LEDUC LHEALTH LINVEST
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