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Актуальність теми дослідження

Невирішеною і однією з найбільш актуальних проблем соціально-

економічного розвитку України залишається істотна нерівність населення.

Внаслідок нерівних економічних можливостей та невизначеності багатьох

аспектів дистрибутивної справедливості в українському суспільстві, що

значною мірою залежить від ефективності податкового регулювання,

гальмується розвиток конкурентоспроможного людського капіталу,

зберігаються негативні тенденції міграційних втрат населення та низької

мотивації до економічної активності. З огляду на це, осучаснення підходів до

формування та реалізації фіскальної політики належить до дієвих способів

забезпечення справедливості розподільчих процесів, стимулювання

економічного зростання та фінансування державних програм, направлених на

зменшення рівня бідності та нерівності. У зв'язку із зазначеним, обрана

дисертантом наукова проблема належить до тих, що не втрачають актуальності

і вимагають ретельно наукового обґрунтування та вирішення з урахуванням

особливостей економічних відносин, зокрема розвитку ринку праці та

людського капіталу країни, податкових та інвестиційних процесів, існуючих

механізмів суспільної взаємодії та інклюзивного економічного розвитку.

У зв’язку із зазначеним вважаємо, що дисертаційна робота на тему

«Бідність та нерівність: можливості зниження засобами фіскальної політики»

присвячена вирішенню однієї з найбільш актуальних для національної
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економіки та водночас складних науково-прикладних проблем. Дисертаційна

робота Фтомової Олени Сергіївни є актуальною за задумом та переліком

визначених завдань, спирається на комплексний підхід до зниження бідності та

нерівності через дослідження впливу фіскальної політики та модернізацію на

цій основі підходів до формування державних доходів та видатків.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертацію виконано як складову науково-дослідних робіт Інституту

демографії та соціальних досліджень імені М.В. Птухи НАН України, зокрема

за темами: «Інноваційні перспективи структурних трансформацій на ринку

праці в умовах модернізації економіки» (номер державної реєстрації

0113U005060, 2013–2015 рр.), «Конкурентоспроможність робочої сили:

методологія та практика оцінювання» (номер державної реєстрації

0115U004583, 2016–2018 рр.), «Рівень життя, бідність, багатство та нерівність в

Україні: вимірювання, моделювання, прогнозування» (номер державної

реєстрації 0118U005424, 2018–2019 рр.). У межах цих тем дисертантом

визначено детермінанти структурних трансформацій ринку праці та специфіку

їх прояву в Україні, шляхи удосконалення фіскальних важелів впливу, напрями

регулювання ринку праці в умовах інноваційних змін, досліджено

організаційно-економічні, нормативні та інституціональні аспекти забезпечення

конкурентоспроможності робочої сили, здійснено макроекономічне оцінювання

міжнародного досвіду щодо застосування методів оцінки рівня життя

населення, сформовано й обґрунтовано систему показників рівня життя

населення з погляду впливу фіскальної політики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій,

їх достовірність та новизна

Ознайомлення зі змістом дисертації, автореферату та працями автора за

темою дослідження, дозволяє стверджувати, що наукові результати, практичні

висновки та рекомендації, сформовані Фтомовою О.С, є науково
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обґрунтованими, достовірними та отриманими особисто автором. Структура

дисертації логічна, відображає послідовність проведеного дослідження за

обраною науковою проблемою. Ознайомлення із основними положеннями

дисертаційної роботи дає підстави для висновку про те, що дисертанту у

процесі дослідження вдалося досягти визначеної мети шляхом розв’язання

поставлених завдань.

Високий рівень обґрунтованості результатів досягнуто шляхом

використання загальнонаукових та спеціальних методів пізнання, системного

підходу до вивчення обраної проблематики. У процесі наукового дослідження

використані загальноекономічні та специфічні методи, зокрема, діалектичний

метод, аналізу та синтезу, системно-структурного аналізу, абстрактно-логічний

та статистичний методи, кореляційного аналізу, векторної авторегресії та

сценарного моделювання.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, які

приведені у дисертації, не викликає сумнівів, оскільки вони отримані на основі

ґрунтовного вивчення дисертантом методологічних засад дослідження

зайнятості та рівня життя населення, виконаних представниками зарубіжних та

вітчизняних наукових шкіл. Дисертація має належне емпіричне обґрунтування

висновків, отримане в результаті опрацювання багатьох інформаційних і

статистичних джерел, а також аналітичного узагальнення практичного досвіду,

зокрема, щодо застосування фіскальних механізмів та їх зв’язків з бідністю та

нерівністю в європейських країнах. Автором опрацьовано 141 літературне

джерело, значна частка з яких іноземною мовою. Коректність посилань на

літературні джерела дозволяє виокремити наукові здобутки автора від наукових

напрацювань інших вчених.

Про достовірність сформульованих наукових положень, висновків та

пропозицій свідчить їх апробація на науково-практичних конференціях як в

Україні, так і за кордоном, 13 опублікованих наукових праць, а також

впровадження у практику найбільш істотних результатів дослідження, в тому
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числі їх використання у формуванні національних стратегічних засад

подолання бідності, що підтверджено відповідними довідками.

Зважаючи на викладене, можемо зробити висновок, що основні наукові

положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації, достатньою

мірою обґрунтовані та достовірні, а дисертант показав вміння структуровано,

логічно та обґрунтовано викладати матеріал.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає у

такому:

– визначено та апробовано науково-методичні підходи до моделювання

рівня бідності та нерівності за різних сценаріїв фіскальних реформ та зміни

внаслідок них доходів та видатків, пов'язаних із забезпеченням гідного рівня

життя, у середньостроковій перспективі, що дало змогу виявити варіант

найбільш ефективного поєднання інструментів фіскальної політики у контексті

її впливу на бідність та нерівність (с. 179 - 182);

– розроблено науково-методичні підходи до моделювання процесів

взаємозв’язку бідності, нерівності, економічного зростання, що дало змогу

оцінити взаємозв’язки з погляду імпульсної відповіді на позитивні фіскальні

шоки на основі моделі VAR, та визначити найбільш ефективні у часі фіскальні

інструменти (с. 171 - 179);

– удосконалено науково-методичні засади дослідження впливу фіскальних

інструментів на динаміку рівня бідності, нерівності й економічного зростання із

застосуванням кореляційного аналізу, внаслідок чого визначені статистично

значимі залежності між зазначеними показниками та проведено їх ранжування

за чутливістю інструментів фіскальної політики (с. 163 - 171);

– визначено канали прямого впливу фіскальної політики на бідність та

нерівність (розвиток людського капіталу, ринок праці, інвестування та

оподаткування), що може слугувати основою обґрунтованого вибору найбільш

ефективних інструментів фіскальної політики за цільовим призначенням та

можливостями застосування (с. 77 – 79, 107-136);
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– удосконалено концептуальні та науково-прикладні засади аналізу

інклюзивності економічного розвитку, що дозволяє урахувати взаємодію

бідності, нерівності та економічного зростання та застосовувати відповідні

регуляторні інструменти державної фіскальної політики (с. 48 - 73).

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів

Значущість наукових висновків, положень та рекомендацій дисертації

полягає в обґрунтуванні автором напрямів реформування фіскальної системи

України для покращення рівня життя населення, зниження бідності та

нерівності, удосконалення науково-методологічних підходів до визначення

ефективних фіскальних заходів в сучасних умовах.

Результати наукових досліджень, сформульовані пропозиції та висновки

можна використати у науково-дослідній сфері, державному управлінні,

нормотворчості у цілях підвищення рівня життя населення, подолання

нерівності як однієї з перешкод сталому розвитку, що відповідає стратегічним

пріоритетам розвитку держави.

Результати дисертаційної роботи, які мають прикладний характер,

апробовано і використано Міністерством соціальної політики України

(вх. №452 від 15.10.2019 р.) в процесі вдосконалення нормативно-правової та

методологічної бази формування соціальної політики, спрямованої на

підвищення рівня життя та подолання бідності впродовж 2018–2019 років.

Зокрема, пропозиції щодо побудови і функціонування комплексної системи

оцінки взаємозв’язку динаміки бідності, нерівності й економічного зростання та

інструментарій прогнозування відповідних показників були використані у

процесі реалізації Стратегії подолання бідності, схваленої розпорядженням

Кабінету Міністрів України від 16.03.2016 р. № 161-р, при розробленні

Програми діяльності Кабінету Міністрів України, затвердженої постановою

Кабінету Міністрів України від 29.09.2019 р. № 849 і схваленої постановою

Верховної Ради України від 04.10.2019 р. № 188-ІХ. Основні положення та

результати дисертаційної роботи впроваджено в діяльність Державної
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навчально-наукової установи «Академія фінансового управління» у 2018–2019

рр. (довідка №77023-07/255 від 01.08.2019 р.) для підготовки аналітичних

матеріалів щодо впливу фіскальних інструментів на рівень бідності та

нерівності. При цьому використані пропозиції автора щодо подолання бідності

та зниження нерівності, обґрунтовані на основі узагальнення світового досвіду

використання фіскальних інструментів у різні економічні періоди, а також

науково-методичні засади моделювання взаємозв’язків інструментів фіскальної

політики, зокрема, податків на доходи фізичних осіб, на доходи підприємств, на

прибуток, на додану вартість та видатків на соціальне забезпечення, із рівнем

бідності та нерівності, темпами економічного зростання.

Повнота викладу основних результатів дисертаційної роботи в

опублікованих працях автора

Основні положення та результати, сформульовані у дисертації Фтомової

О.С., опубліковані у 13 наукових працях загальним обсягом 6,46 друк. арк., у

тому числі, в 7 статтях у наукових фахових виданнях України (з них

одноосібних – 6; таких, що опубліковані у виданнях, які індексуються у

міжнародних наукометричних базах – 5), 1 статті в науковому періодичному

виданні іншої держави, 4 публікаціях у матеріалах міжнародних конференцій.

У змісті автореферату знайшли своє ідентичне відображення основні

положення дисертації, отримані наукові результати, сформульовані висновки та

рекомендації. Наукові результати, які виносяться на захист, одержано

дисертантом особисто. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, в

дисертації використовуються лише ті ідеї та положення, які є особистим

внеском здобувача, про що вказано в переліку наукових праць, наведених у

авторефераті.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел і додатків. Основний зміст дисертації викладено
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на 196 сторінках. Робота містить 10 таблиць, 56 рисунків і 9 додатків. Список

використаних джерел налічує 141 найменування на 13 сторінках.

За своєю структурою, обсягом та оформленням дисертація відповідає

вимогам до кандидатських дисертацій.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Поряд з позитивною оцінкою роботи, щодо окремих її положень можна

висловити певні зауваження та побажання, які є підставою для дискусії:

1) оскільки наскрізною ідеєю роботи є зниження нерівності та

бідності, а в концепції інклюзивності однією з фундаментальних засад її

досягнення визначається напрям «міжгенераційна справедливість», висновки та

рекомендації автора були б переконливішими, якби в якості методологічної

основи власних обґрунтувань була використана теорія справедливості,

розвинена Дж. Ролзом та іншими авторами. Особливо доцільним було б

звернення до концепції дистрибутивної справедливості в обґрунтуванні методів

та показників вимірювання економічної нерівності;

2) показники оцінювання нерівності, наведені на с.49, потребують

деталізації відповідно до визначених автором підходів до оцінювання

нерівності (с.42 - 43), оскільки в наведеному вигляді охоплюють не всі прояви

економічної нерівності; дослідження виграло б у випадку використання всіх

визначених у п.1.1.1 роботи підходів (зокрема, показників оцінювання

нерівності у доступності місцево локалізованих соціальних благ, матеріальних

цінностей та інших) в аналітичній та рекомендаційній частині дисертації;

3) у визначенні взаємозв'язків та взаємного впливу бідності, нерівності

та економічного зростання автором зазначені позитивні ефекти існування

нерівності (с.70 - 72); при цьому допустимі межі, за якими нерівність стає

надмірною і її вплив стає негативним потребують додаткової аргументації;

4) потребують уточнення методичні засади визначення показника

«недовикористання робочої сили / складовий показник недовикористання

праці», розрахунки якого наведені на с.117 роботи; незрозумілим також є підхід
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до введення показника «потенційна робоча сила», його відмінність від

економічно неактивного населення працездатного віку; визначення впливу

обґрунтованих автором показників на нерівність та бідність потребує

продовження в подальшому змісті роботи, якщо вони з позиції автора є

суттєвими у формуванні передумов економічної нерівності;

5) проведений кореляційний аналіз зв’язків бідності, нерівності та

основних фіскальних інструментів (с.166 - 170) був би переконливішим у

випадку використання різних типів залежностей, оскільки як видно з рис.3.1 –

3.3, лінійна залежність характерна не для всіх випадків;

6) на с.141 роботи наведені показники розвитку з точки зору трьох

каналів впливу на бідність та нерівність; при цьому потребує аргументації вибір

частини показників з огляду на зв’язки саме цих показників на нерівність та

бідність (наприклад, зайнятість в сільському господарстві, державна зайнятість)

та методики розрахунку частини з них (зокрема, продуктивність в сільському

господарстві);

7) при загалом ґрунтовному підході до моделювання змін бідності та

нерівності за різних сценаріїв фіскальної політики, робота виграла б, якби за

одним з сценаріїв, визначених дисертантом як оптимальний (комплексні зміни

доходів та видатків) були б деталізовані заходи досягнення прогнозних

індикаторів.

Разом з тим, зазначені недоліки та дискусійні положення не мають

принципового характеру і не знижують загальної позитивної оцінки

дисертаційної роботи, її наукової та прикладної значимості.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Фтомової О. С. на тему: «Бідність та нерівність:

можливості зниження засобами фіскальної політики» є самостійним

завершеним науковим дослідженням, яке має комплексний та логічний

характер, містить висновки і пропозиції, що містять наукову новизну і

заслуговують на практичну реалізацію.